[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЛОЗЕРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА  ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 27.05.2019 № _268___

О   внесении  изменений  и дополнений .
в  постановление администрации  района
от 10.10.2016  № 532

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          Внести в муниципальную программу «Развитие   культуры   Белозерского муниципального района» на 2017-2019 годы, утвержденную постановлением администрации  района от 10.10.2016 № 532 (c последующими изменениями) следующие изменения и дополнения:
1.В Паспорте:

-раздел «Объем бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансового обеспечения муниципальной  программы составляет 101 231,35 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2017 год – 31 886,2 тыс. руб.,

2018 год – 33 303,3 тыс. руб.,

2019 год – 36 041,75 тыс. руб.
из них:

-за счет собственных доходов районного бюджета в размере  91 293,15 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2017 год – 28 918,4 тыс. руб.,

2018 год – 33 177,1 тыс. руб.,

2019 год – 29 197,6 тыс. руб.,
-за счет безвозмездных поступлений из областного и федерального бюджета в форме субвенций и субсидий, иных межбюджетных трансфертов – 9 938,2  в том числе по годам реализации:

2017 год – 2967,8 тыс. руб.:

федеральный бюджет - 1486,2 тыс. руб.;

областной бюджет – 1481,6 тыс. руб.;

2018 год – 126,2 тыс. руб.:

федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.;

областной бюджет – 126,2 тыс. руб.;

2019 год – 6844,2 тыс. руб.:
федеральный бюджет – 12,5тыс. руб.
областной бюджет –  6 831,7 тыс. руб.»;
-раздел «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в следующей редакции: «Ожидаемые результаты реализации программы»:

-приобщенность населения Белозерского района к культуре через посещения учреждений/мероприятий культуры составит по итогам реализации программы значения 9 посещений на 1 жителя в год;

 -достижение количества посещений организаций культуры по итогам 2019 года 113,2% по отношению к 2010 году;
-обеспеченность новыми поступлениями в библиотечный фонд общедоступных муниципальных библиотек района в среднем не менее 50 экземпляров на 1000 жителей района ежегодно;

-достижение доли модельных библиотек в структуре сельской библиотечной сети  по итогам реализации программы до 6,7%;
-достижение количества посещений библиотек на одного жителя в год не ниже 7,8  (посещений) по итогам реализации программы;
-количество муниципальных общедоступных библиотек, осуществивших мероприятия по подключению к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и развитию системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, в рамках реализации программы составит 4 единицы;
-увеличение доли населения, участвующего в народных праздниках, выставках декоративно-прикладного искусства, ярмарках, фестивалях, концертах, иных мероприятиях в сфере традиционной народной культуры, по итогам реализации программы до 56, 7%;

-достижение по итогам реализации программы средней численности участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. человек населения  до 104 человек;

-сохранение количества организованных и проведенных мероприятий на уровне не менее 1000 в год;

-увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с 2017  годом) не ниже 10,61 %;

-сохранение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам в сфере культуры и искусства, в общей численности детей этого возраста на уровне не менее 15 %;
-увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, до 8,5 %;
-достижение показателя соотношения объема просроченной кредиторской задолженности по заработной плате и начислениям на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры и искусства к общему объему расходов отрасли 0% в 2019 году».
3.В разделе IV «Ресурсное обеспечение муниципальной программы, обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы, прогнозная (справочная) оценка  расходов федерального и областного бюджетов, бюджетов государственных внебюджетных фондов и бюджетов муниципальных образований района, иных организаций на реализацию целей муниципальной программы» абзацы 1 и 2 изложить в следующей редакции:

 «Объем ресурсного обеспечения муниципальной  программы базируется на имеющемся финансовом, организационном и кадровом потенциалах отрасли, а также на действующих нормативных правовых актах.

Общий объем финансового обеспечения муниципальной  программы 101 231,35 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2017 год – 31 886,2 тыс. руб.,

2018 год – 33 303,3 тыс. руб.,

2019 год – 36 041,75 тыс. руб.

из них:

-за счет собственных доходов районного бюджета в размере  91 293,15 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2017 год – 28 918,4 тыс. руб.,

2018 год – 33 177,1 тыс. руб.,

2019 год – 29 197,6 тыс. руб.,
-за счет безвозмездных поступлений из областного и федерального бюджета в форме субвенций и субсидий, иных межбюджетных трансфертов – 9 938,2  в том числе по годам реализации:

2017 год – 2967,8 тыс. руб.:

федеральный бюджет - 1486,2 тыс. руб.;

областной бюджет – 1481,6 тыс. руб.;

2018 год – 126,2 тыс. руб.:

федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.;

областной бюджет – 126,2 тыс. руб.;

2019 год – 6844,2 тыс. руб.:
федеральный бюджет – 12,5тыс. руб.
областной бюджет –  6 831,7 тыс. руб.»;
-раздел V. «Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач муниципальной  программы, прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «V. «Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач муниципальной  программы, прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы».

Перечень целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы сформирован исходя из поставленных в муниципальной  программе задач и с учетом необходимости обеспечения максимальной информативности при минимальном количестве показателей, наблюдаемости и неизменности методологии расчета значений показателей (индикаторов), наличия объективных источников информации, возможности получения отчетных данных  с минимально возможными затратами.

Целевым показателем (индикатором) решения задачи по обеспечению прав граждан на участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям и информации является приобщенность населения Белозерского района к культуре через посещения учреждений/мероприятий культуры. Этот целевой показатель является комплексным (итоговым) по всем основным мероприятиям муниципальной программы.

Целевыми показателями (индикаторами) решения задачи по созданию условий для равноценного доступа населения области к информационным ресурсам путем развития и модернизации информационно-библиотечной системы являются следующие показатели:

-средняя обеспеченность новыми поступлениями в библиотечный фонд общедоступных муниципальных библиотек в расчете на 1000 жителей;

-доля модельных библиотек в структуре сельской библиотечной сети;

- количество посещений библиотек (на 1 жителя в год);
-количество муниципальных общедоступных библиотек, осуществивших мероприятия по подключению к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и развитию системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки;
Целевыми показателями (индикаторами) решения задачи по созданию условий для сохранения традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия являются следующие показатели:

-доля населения, участвующего в народных праздниках, выставках декоративно-прикладного искусства, ярмарках, фестивалях, концертах, иных мероприятиях в сфере традиционной народной культуры;

Целевым показателем (индикатором) решения задачи по созданию условий для укрепления единого культурного пространства района, формирования и развития культурных связей являются следующие показатели:

-средняя численность участников клубных формирований на 1000 человек населения района;

-количество организованных и проведенных мероприятий;

-увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с 2017  годом).

Целевыми показателями (индикаторами) решения задачи по обеспечению развития системы дополнительного образования в сфере культуры и искусства, поиску, выявлению, поддержке и развитию одаренных детей являются следующие показатели:

-доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам в сфере культуры и искусства, в общей численности детей этого возраста;

 -доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общего числа детей.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы приведены в приложении 2  к муниципальной программе.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в приложении 3 к муниципальной программе.

По итогам реализации муниципальной программы планируется достижение следующих количественных результатов:

-приобщенность населения Белозерского района к культуре через посещения учреждений/мероприятий культуры составит по итогам реализации программы значения 9 посещений на 1 жителя в год;

 -достижение количества посещений организаций культуры по итогам 2019 года 113,2% по отношению к 2010 году;
-обеспеченность новыми поступлениями в библиотечный фонд общедоступных муниципальных библиотек района в среднем не менее 50 экземпляров на 1000 жителей района ежегодно;

-достижение доли модельных библиотек в структуре сельской библиотечной сети  по итогам реализации программы до 6,7%;
-достижение количества посещений библиотек на одного жителя в год не ниже 7,8  (посещений) по итогам реализации программы;
-количество муниципальных общедоступных библиотек, осуществивших мероприятия по подключению к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и развитию системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, в рамках реализации программы составит 4 единицы;
-увеличение доли населения, участвующего в народных праздниках, выставках декоративно-прикладного искусства, ярмарках, фестивалях, концертах, иных мероприятиях в сфере традиционной народной культуры, по итогам реализации программы до 56, 7%;

-достижение по итогам реализации программы средней численности участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. человек населения  до 104 человек;

-сохранение количества организованных и проведенных мероприятий на уровне не менее 1000 в год;

-увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с 2017  годом) не ниже 10,61 %;

-сохранение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам в сфере культуры и искусства, в общей численности детей этого возраста на уровне не менее 15 %;
-увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, до 8,5 %;
-достижение показателя соотношения объема просроченной кредиторской задолженности по заработной плате и начислениям на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры и искусства к общему объему расходов отрасли 0% в 2019 году»
Результатом реализации муниципальной программы станет обеспечение устойчивого развития отрасли, расширение социальных гарантий в сфере культуры для всех категорий населения Белозерского района, что в конечном итоге окажет позитивное воздействие на повышение качества жизни граждан».
4.Приложение 1 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  за счет средств районного бюджета (тыс. руб.)»  изложить в следующей редакции:

«Приложение 1 к муниципальной программе.

Таблица 1

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

за счет средств районного бюджета (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5

	всего
	22 791,7
	28 918,4
	33 177,1
	29 197,6

	Администрация Белозерского муниципального района
	 22 791,7
	28 918,4
	33 177,1
	29 197,6

Таблица 2

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального,

областного бюджетов, бюджетов муниципальных образований

района, бюджетов государственных внебюджетных фондов,

юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы

 (тыс. руб.)

	Источник финансового обеспечения
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего
	23 026,8
	31 886,2
	33 303,3
	36 041,75

	Районный бюджет <1>
	22 791,7
	28 918,4
	33 177,1
	29 197,6

	Федеральный бюджет
	-
	1486,2
	0,0
	12,5

	Областной бюджет
	235,1
	1481,6
	126,2
	6 831,7

	Бюджеты муниципальных образований района (в разрезе МО)
	-
	-
	-
	-

	государственные внебюджетные фонды
	-
	-
	-
	-

	юридические лица <2>
	-
	-
	-
	-

        ».
-приложение 4 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий

на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями района по муниципальной программе» изложить в новой редакции (прилагается).
Руководитель администрации района:                                Д.А.Соловьев

Приложение

к постановлению администрации района

От__________№______

«Приложение 4 к муниципальной программе

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий

на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями

района по муниципальной программе
	Наименование
	Значение показателя объема услуги
	Расходы районного бюджета на оказание муниципальной услуги, тыс. руб.

	2016
	2017
	2018
	2019
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Наименование услуги (работы) и ее содержание
	Работа по библиотечному, библиографическому и информационному обслуживанию пользователей библиотеки

	Показатель объема
	Количество посещений (тыс.)

	7643,1
	  7563,6
	7781,25

	Основное мероприятие 1 Организация библиотечно-информационного обслуживания населения муниципальными учреждениями района
	111,0
	109,0
	106,0
	106,0
	4500,0

	Наименование услуги (работы) и ее содержание
	Работа по формированию, учету, изучению, обеспечению физического сохранения и безопасности фондов библиотек, включая оцифровку фондов.

	Показатель объема
	Объем фондов (тыс. экз.)
	 1700,0
	 1900,0
	1900,0
	  1900,0

	Основное мероприятие 1 Организация библиотечно-информационного обслуживания населения муниципальными учреждениями района
	106,0
	 105,0
	 105,0
	 105,0

	Наименование услуги (работы) и ее содержание
	Работа  по организации и проведению культурно-массовых мероприятий

	Показатель объема
	Количество проведенных мероприятий
	3080,0
	3400,7
	5482,4
	6411,25

	Основное мероприятие 2

Создание условий для сохранения традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия
	500
	290
	290
	250

	Наименование услуги (работы) и ее содержание
	Работа по организации деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества

	Показатель объема
	Количество

клубных формирований/Число участников клубных формирований
	2921,0
	2900,0
	3417,5

	3600,0

	Основное мероприятие 2

Создание условий для сохранения традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия
	100,0/1000
	100,0/1000
	100,0/1000
	100,0/1000

	Наименование услуги (работы) и ее содержание
	Работа по организации и проведению культурно-массовых мероприятий

	Показатель объема
	Количество проведенных мероприятий
	2690,0
	5344,3
	4230,4

	4656,8

	Основное мероприятие 3 Реализация проектов, мероприятий, направленных на формирование и сохранение единого культурного пространства района.
	450
	490
	490
	450

	Наименование услуги (работы) и ее содержание
	Услуга по реализации дополнительных образовательных программ в сфере культуры и искусства.

	Показатель объема
	Количество человеко-часов (с 2018 г.).
	4581,0
	5300,2
	6205,8
	6245,35

	Основное мероприятие 4 Обеспечение развития системы дополнительного образования в сфере культуры и искусства, поиска, выявления, поддержки и развития одаренных детей
	330,0
	240,0
	239 564,0

	234 221,0

	Наименование услуги (работы) и ее содержание
	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных   программ в области искусств

	Показатель объема
	Количество человеко-часов (с 2018 г.).
	-
	1325,0
	667,5
	689,1

	Основное мероприятие 4 Обеспечение развития системы дополнительного образования в сфере культуры и искусства, поиска, выявления, поддержки и развития одаренных детей
	-
	60,0
	16 695,0
	16 695,0

                                                                                                                                                                                     ».